
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7626/2024. 
De 06 de dezembro de 2024. 

 
 
Súmula: “Aprova arruamento e loteamento 
denominado Loteamento Residencial 
“INVEST VENEZA”, conforme especifica e 
confere outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do Processo 
Administrativo nº. 74.846/2024: 

Considerando que CONSTRUTORA INVEST LTDA - ME, provou o domínio sobre o 
imóvel, com área total de 73.756,20 m² conforme demonstra a matrícula n.º 65.107 
do Cartório de Registro de Imóveis do Foro Regional de Fazenda Rio Grande, 
Paraná; 
 
Considerando as diretrizes de arruamento e os parâmetros previstos pela Lei 
Complementar Municipal n.º 08/2006 e Lei Federal n.º 6.766/79, e suas alterações 
posteriores, a anuência prévia da AMEP em parecer sob n.º COT 620/2022, em data 
de 11 de outubro de 2024, bem como a Licença de Instalação emitida pelo IAT, sob 
o n.º 214046 válida até 17 de dezembro de 2026;  
 
Considerando que a estatística do projeto estabelece como área total loteada 
73.756,20 m², e área líquida loteada com 36.212,02 m², contendo 64 lotes; 

 
Considerando ter sido transmitido ao Município a área total de 40.713,78 m², sendo 
17.175,60 m² destinada à abertura de ruas; 23.538,18 m² destinadas às Áreas 
Institucionais, das quais 3.698,48 m² são edificáveis, 6.680,38 m² composta por 
Áreas Verdes ou de Preservação Ambiental e 13.159,32 m² atingidas pela servidão 
de passagem da Eletrosul, localizadas na Planta do Loteamento “Invest Veneza”, 
doadas ao Município em atenção a Lei Federal n.º 6.766/79, e suas alterações 
posteriores, em conformidade com o que dispõe a Lei Complementar Municipal n.º 
08/2006; 
 
Considerando as informações favoráveis dos órgãos de tramitação do respectivo 
processo, enquadrado nas Leis supracitadas; 

 
Considerando ter havido determinação de caução ao Município de 10 lotes para 
garantia do cumprimento das medidas mitigadoras, garantia de execução das obras 
de infraestrutura e demais ônus sob responsabilidade do empreendedor, os lotes: 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Quadra Lote Área (m²) 
2 8 480,00 
2 9 773,12 
7 5 480,00 
7 6 691,76 
7 7 750,02 
8 9 619,70 
10 3 726,32 
10 4 553,09 
10 5 491,98 
10 6 503,36 

 
 

DECRETA 

Art. 1º.  Fica aprovado o arruamento e o loteamento “Invest Veneza”, com área total 
de 73.756,20 m², situado no Bairro Veneza, neste Município, cujo projeto encontra-
se devidamente assinado por seu responsável técnico, conforme demonstra a ART 
n.º 1720202204069, e pelo representante legal da empresa CONSTRUTORA 
INVEST LTDA - ME.  

Art. 2º.  Fica a empresa empreendedora CONSTRUTORA INVEST LTDA - ME, 
comprometida a cumprir o que determina a Lei Complementar Municipal n.º 08/2006 
e a Lei Federal n.º 6.766/79 e suas alterações posteriores, assim como solicitar o 
Certificado de Conclusão de Obras de Infra-estrutura, conforme Portaria nº. 03/2023 
ao término das obras. 

Art. 3º. Fica ainda estabelecido que a aprovação do plano de arruamento e do 
loteamento, não implica em nenhuma responsabilidade por parte do Município de 
Fazenda Rio Grande, quanto a eventuais divergências referentes a dimensões de 
lotes ou quadras, quanto ao direito de terceiros em relação à área arruada, loteada 
ou desmembrada, nem para quaisquer indenizações decorrentes de traçados que 
não obedecem aos arruamentos de plantas limítrofes mais antigas ou a disposições 
legais aplicáveis. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.06 16:42:11 -03'00'

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1737/2023, de 22 de Dezembro de 2023.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$1.610.000,00(um  milhão,  seiscentos  e  dez  mil  reais),  conforme
especifica.

DECRETO Nº 7627/2024

D E C R E T A:

DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.610.000,00(um milhão, seiscentos e
dez mil reais) , para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2050.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$495.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco Gestão ADM

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2053.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$160.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco Gestão Básica

10.301.41.2053.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
01392.01051.09.02.06.20.1.604.0000 Transferência Agentes Comunitários de Saúde e Endemias - Fonte 1051 R$120.000,00

15.003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.41.2055.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$40.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco de Vigilância em Saúde

15.004 - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2057.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$75.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco de Assistência Farmacêutica

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2060.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$720.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Urgência e Emergência

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$495.000,00

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) R$75.000,00

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$160.000,00

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$40.000,00

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$720.000,00

01392.01051.09.02.06.20.1.604.0000 Transferência Agentes Comunitários de Saúde e Endemias - Fonte 1051 R$120.000,00

Fazenda Rio Grande / PR, 6 de Dezembro de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  6  de
Dezembro  de  2024,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2024 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1737/2023.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.06 16:58:21 
-03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1737/2023, de 22 de Dezembro de 2023.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$1.234.000,00(um  milhão,  duzentos  e  trinta  e  quatro  mil  reais),
conforme especifica.

DECRETO Nº 7628/2024

D E C R E T A:

DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.234.000,00(um milhão, duzentos e
trinta e quatro mil reais) , para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

16.003 - FUNDEB

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.43.2075.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 FUNDEB 30% R$1.050.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Infantil

16.003 - FUNDEB

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.43.2075.31911300000000 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 FUNDEB 70% R$170.000,00

18.001 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

18.000 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.44.2098.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$14.000,00

Manutenção do FAZTRANS

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:

16.003 - FUNDEB
16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.43.2075.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 FUNDEB 70% R$1.050.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Infantil

16.003 - FUNDEB
16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2074.33904600000000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070 FUNDEB 70% R$170.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Fundamental

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

18.001 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
18.000 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.44.2098.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$14.000,00

Manutenção do FAZTRANS

Fazenda Rio Grande / PR, 6 de Dezembro de 2024.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art.  4º  -   Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  partir  de  6  de
Dezembro  de  2024,  revogado  as  disposições  em  contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2024 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1737/2023.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.06 16:58:47 
-03'00'

PORTARIA Nº 391/2024/SMA
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar a pedido, servidor abaixo relacionado, mediante protocolo e data discriminada:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO EXONERA

71074/2024 348810 ROSANI NERCOLINI PROFESSOR – 20 HORAS 14/11/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORA DE ÁREA - SMA

DECRETO 7513/2024 DECRETO 6244/2024

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Exonera a pedido, servidor 
do Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”.

PORTARIA Nº 392/2024/SMA
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 6930 de 14

de abril de 2023, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Retificar período de  Licença Prêmio do  servidor  abaixo  relacionado,  conforme solicitado e

autorizado através do protocolo informado:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO RETIFICADO SECRETARIA

74046/2024 351656
MARIVALDO DE

MELLO
PINTOR

01/12/2024 À 31/12/2024

01/01/2025 À 31/01/2025

01/02/2025 À 28/02/2025

SMDS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro  de 2024.

       BRUNO MARTINS DOS SANTOS                                    PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW
  Secretário Municipal de Administração                                          Diretora de Área – SMA
             Decreto 7513/2024                                                                    Decreto 6244/2024  

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Retífica período de 
licença prêmio do servidor, do 
Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”.



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

PORTARIA Nº393/2024/SMA
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513  de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art.  1º  -  Cancelar  período  de  férias,  dos  servidores  abaixos  relacionados,  conforme  solicitado  e

autorizado através dos protocolos informado:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO
PERÍODO

CANCELADO
SECRETARIA

73689/2024 351062 MAURICIO JORGE MARQUES
MOTORISTA

CATEGORIA “D”

23/12/2024 À

06/01/2025
SMS

72289/2024 353867 NASSIB KASSEM HAMMAD
MÉDICO CLINICO

GERAL-PLANTONISTA

01/01/2025 À

29/01/2025
SMS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2024.

     BRUNO MARTINS DOS SANTOS                                    PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW
  Secretário Municipal de Administração                                            Diretora de Área - SMA
              Decreto 7513/2024                                                                     Decreto 6244/2024  

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Cancela período de férias 
dos servidores do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

PORTARIA Nº 394/2024/SMA
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº. 168/2003 - Estatuto dos Servidores
Municipais do Município de Fazenda Rio Grande, aos servidores abaixo relacionados:

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

74005/2024 353268 JOICE MICKUS DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA
02/12/2024 À
14/12/2024

SMS

73396/2024 352881
LORETE DE FATIMA

MARCONDES
PROFESSOR – 40 HORAS

02/12/2024 À
23/12/2024

SME

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORA DE ÁREA - SMA

DECRETO 7513/2024 DECRETO 6244/2024

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos 
servidores, do Município de Fazenda 
Rio Grande, conforme especifica”.

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

PORTARIA Nº 396/2024/SMA 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 
 
 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 6930/2023. 
 
Considerando o processo administrativo nº 6860/2024. 
 

 
RESOLVE 
Art. 1º Altera o membro constante do artigo 1º da Portaria 256 de 25 de julho de 2024, relativo 
a Gestor de Contratos da Secretaria Municipal de Administração de Fazenda Rio Grande, 
passando a vigorar com o seguinte texto: 
 
Art. 1º (...).  
 

Função Nome Completo  Nº da Matrícula  

Gestor: Renata Cabral de Araujo Ferreira  363.110 
 
Art. 2º As demais disposições constantes na Portaria n.º 256/2024 permanecem inalteradas. 
 
Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos à data de 1º de novembro ano corrente. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 05 de dezembro de 2024. 
 
 
RENATA CABRAL DE ARAÚJO FERREIRA 
Diretora Geral 
Matrícula:363.110 
 
 
 
BRUNO MARTINS DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Decreto: 7513/2024 
 

Súmula: “Altera membros constantes da Portaria n.º 
256/2024, conforme especifica”. 

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.12.06 10:25:29 
-03'00'

PORTARIA Nº 397/2024/SMA
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 7513/2023.

Considerando o processo administrativo nº 65608/2024

RESOLVE
Art.  1º  Designar os  servidores  abaixo  indicados para  atuarem na  fiscalização/gestão da
execução contratual, que tem por objeto  de gestão da frota administrativa, fiscal diário de
publicação, fiscal de licença de uso de aplicativo e fiscal da manutenção automotiva,  como
segue:

Função Nome Completo Nº da Matrícula 

Gestor Patricia Elias dos Santos 351.708

Gestor Renata Cabral de Araujo Ferreira 363.110

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º A destituição de contratos específicos que envolvem serviços e aquisições sob gestão
e  fiscalização  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  com  foco  na  redistribuição  de
responsabilidades administrativas em virtude do desligamento da servidora Patricia Elias dos
Santos, matricula:351708,a antiga ocupante do cargo de Diretora Geral.

Secretaria /

Divisão
Contrato Empresa Objeto

SMOP / DFM Portaria nº 115/2023

SUMULA : “Altera membro junto a
Comissão de Controle de Frotas

constante da Portaria n. 132 de 18 de
maio de 2022, conforme especifica” 

SMA 144/2023
INCO  - EDITORA DIÁRIO
INDUSTRIA E COMERCIO

LTDA 

“Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de publicação

diária de avisos de licitações, extratos de
contratos, e demais atos da

administração em jornal de grande
circulação regional, para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de
Fazenda Rio Grande” 

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula:  “Destituição  de  contratos  da  Secretaria
Municipal de Administração, designa servidores para
exercerem as funções de Gestor/  Fiscal, para atuar
no processo administrativo nº 65608/2024”
, conforme especifica”.



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

SMA 170/2023
GOVFACIL GESTÃO E
TECNOLOGIA LTDA

“Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de licenças de uso
de aplicativo (ferramenta de tecnologia

da informação), que possibilite aos
gestores públicos o acesso rápido e fácil

de informações estratégicas para a
gestão. Conforme solicitação da

Secretaria Municipal de Administração” 

SMOP / DFM
125/2020
5 º Adivo 

PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA

EMPRESARIAL LTDA

“Contratação de serviços de
gerenciamento de manutenção

preventiva e corretiva da Frota Municipal
e Corpo de Bombeiro, conforme

solicitação da Secretaria Municipal de
Administração”

Art. 4º As demandas relacionadas aos contratos acima mencionados serão transferidas para
a  servidora  Renata  Cabral  Araújo  de  Ferreira,  matrícula  Nº363110,  que  assumirá  as
responsabilidades pertinentes.

Art. 5º Revoga-se as disposições contrárias.

Art. 6º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 05 de dezembro de 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Decreto: 7513/2024

Ciente:
Gestor – Patricia Elias dos Santos, matrícula: 351.708 – Assistente administrativo
Gestor – Renata Cabral de Araujo Ferreira, matrícula: 363.110 – Diretor Geral

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PATRICIA ELIAS 
DOS 
SANTOS:06558511
940

Assinado de forma digital 
por PATRICIA ELIAS DOS 
SANTOS:06558511940 
Dados: 2024.12.05 
14:09:30 -03'00'

BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 
BRUNO MARTINS DOS 
SANTOS:07812586936 
Dados: 2024.12.06 15:10:49 -03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 11

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2024 - ID 4157 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: CTG CONSTRUTORA EIRELI; 
CNPJ: 28.390.929/0001-93; 
OBJETO: “Contratação de empresa para “serviços de adequação de drenagem, reparos e 
revitalização de vias públicas contemplando serviços de reciclagem de pavimento asfáltico 
deteriorado com utilização de recicladora, imprimação, pintura de ligação e aplicação de 
revestimentos em CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente) sinalização horizontal e 
vertical de transito, realização de ensaios tecnológicos e confecção de placas de comunicação 
visual e sinalização durante a realização dos serviços em 03 (três) vias no município de fazenda 
rio grande, totalizando 2,127 km de extensão, mediante a utilização de serviços e materiais.”. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº. 014/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 107/2023; 
PROTOCOLO: 68373/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 45 (quarenta e 
cinco) dias, compreendendo o período de 07/03/2025 a 21/04/2025; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 12

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 073/2024 - ID 4156 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: CTG CONSTRUTORA LTDA; 
CNPJ: 28.390.929/0001-93; 
OBJETO: “Contratação de empresa para execução de pavimentação de vias urbana em CBUQ, com 
área de 11.620,65 m², conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme as 
condições e especificações previstas neste edital e demais documentações constantes em anexo ao 
edital”; 
FISCAL TÉCNICO: Raphael Pudeulko Junior, CREA PR 102.694/D; 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Ronaldo Langner, matrícula 352.577; 
GESTOR: Cristiane de Castro Costa, matrícula 352623; 
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 012/2023; 
PROTOCOLO: 73635/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 307/2023; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses a contar da publicação do extrato do contrato no DOE- 
Diário Eletrônico Oficial;  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) meses, a contar da assinatura da ordem de serviços expedida pela 
Secretaria Municipal de Obras Públicas; 
VALOR TOTAL: R$ 4.635.896,82 (quatro milhões seiscentos e trinta e cinco mil oitocentos e noventa e 
seis reais e oitenta e dois centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 242/2023 - ID 4074 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: AUTOVIA CONSTRUTORA LTDA; 
CNPJ: 01.656.992/0001-72; 
OBJETO: “Contratação de empresa para execução de pavimentação de vias urbana em CBUQ, 
com área de 2.309,90 m, Bairro Santa Terezinha - Jardim Suzuki– Lote 03, conforme 
especificações técnicas e projeto básico da Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme 
Memorial Descritivo e Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2023”; 
MODALIDADE: Concorrência Pública n°. 003/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº. 90/2023; 
PROTOCOLO: nº. 66162/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por um período de 120 
(cento e vinte) dias a contar 14/04/2025 a 12/08/2025.; 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de execução por um período de 120 (cento e 
vinte) dias compreendendo o período de 29/11/2024 a 29/03/2025.  
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2024. 
 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 153/2023 - ID 3985 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: CTG CONSTRUTORA EIRELI; 
CNPJ: 28.390.929/0001-93; 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para construção de calçadas em concreto 
feito em obra.”. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 63/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 107/2023; 
PROTOCOLO: 66669/2024; 
VALOR INCLUSO: Fica acrescido o valor de R$259.019,68 (duzentos e cinquenta e nove mil, 
dezenove e sessenta e oito centavos), referente a adequação de metafísica representado 
23,34% do valor contratual.  
VALOR SUPRESSÃO: Fica suprimido o valor de R$176.042,18 (cento e setenta e seis mil 
quarenta e dois reais e dezoito centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por um período de 60 
(sessenta) dias compreendendo o período de 27/12/2024 a 25/02/2025; 
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2024. 
 
- Com o acréscimo e supressão fica incluso ao contrato o valor de R$82.977,50 (oitenta e dois 
mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) passando o contrato a vigorar com 
a cifra de R$1.192.977,50 (um milhão cento e noventa e dois mil, novecentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos).  

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 71/2024 

PROTOCOLO: 67432/2024 

 
 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção anual de cessão onerosa de 190 
(cento e noventa) jazigos, serviços de inumação e exumação e demais serviços 
relacionados. 
 

PESSOA JURÍDICA: AMAVISCA ADMINISTRADORA DE CEMITERIOS E CREMATORIO 

METROPOLITANO LTDA 

 

CNPJ: 00.656.430/0001-66 

 

VALOR: R$ 839.385,32 (oitocentos e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e dois centavos) 
 
 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso I, 

da Lei Federal 14.133/21 

 

AUTORIZAÇÃO: 05/12/2024 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 13

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 71/2024, que tem como 
objeto a Prestação de serviços de manutenção anual de cessão onerosa de 190 
(cento e noventa) jazigos, serviços de inumação e exumação e demais serviços 
relacionados. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em 
favor de pessoa jurídica: AMAVISCA ADMINISTRADORA DE CEMITERIOS E 
CREMATORIO METROPOLITANO LTDA, CNPJ: 00.656.430/0001-66, no valor total 
de R$ 839.385,32 (oitocentos e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais e trinta e dois centavos), com base no Art. 74, inciso I, da Lei Federal 
14.133/21 e de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 569/2024 e tendo 
em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 67432/2024. 

 
 
 
 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal  

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.06 13:26:59 
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

1º AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 72/2024

O  Agente  de  Contratação  municipal,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  declara

SUSPENSO o  Pregão  Eletrônico  nº  72/2024,  o  qual  tem por  objeto  a  “Aquisição  de

veículos do tipo VAN para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde”, a

suspensão se dá a pedido da Secretaria Municipal de Saúde, considerando a necessidade de

correção do  Edital e seus anexos, tendo em vista o pedido de esclarecimento apresentado

quanto aos descritivos da referida aquisição pretendida.

O aviso de divulgação do novo edital será publicado no Diário Oficial Eletrônico do

Município e demais meios de comunicação pertinentes. 

O novo edital  será disponibilizado a qualquer  interessado no endereço eletrônico

https://transparencia.betha.cloud/#/_c7j-Rm9f1usl8HbuPqJEg==/consulta/70141/detalhe/

10:66:2024_193_66.

Fazenda Rio Grande/PR, 06 de dezembro de 2024. 

José Daniel Fabrício
Agente de Contratação

JOSE DANIEL 
FABRICIO:05147340947

Assinado de forma digital por 
JOSE DANIEL 
FABRICIO:05147340947 
Dados: 2024.12.06 16:06:43 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO 
GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA a Pregão Eletrônico 
nº61/2024, cujo objeto é a “Aquisição de notebooks, projetores multimídia, TVs, 
computadores de mesa, caixas amplificadoras de som e impressoras para atender 
às emendas impositivas de material permanentes destinadas à Secretaria 
Municipal de Educação”, e ADJUDICA o objeto em favor das empresas MARFAP 
COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 49.978.985/0001-13, 
com valor total de R$  38.799,60 (trinta e oito mil setecentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos). RENOVACCIO COMERCIO DE ELETROELETRONICOS 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 17.800.159/0001-93, vencedora do 
item 2 com valor total de R$ 24.120,00 (vinte e quatro mil cento e vinte reais). TECHX 
INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 48.411.373/0001-
81, vencedora do item 4 com valor total de R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil 
oitocentos reais). CREATIVE LICITACOES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob o nº 54.362.519/0001-49, vencedora do item 3 com valor total de R$ 56.160,00 
(cinquenta e seis mil cento e sessenta reais). 

Os itens 1 e 7 foram revogados. 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.06 10:32:57 -03'00'

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071  
 fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 

 

 
ATO DE CONCESSÃO nº 495/2024 

 
 

Processo nº. 893/2024 
 
 

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição à servidora VALDEREZ DO 
ROCIO WOSNIAK. 

 
 

Anderson Gabriel Hoshino, Diretor Presidente do Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV, usando das atribuições que lhe confere a 
Lei nº 069, de 21 de dezembro de 2.001, e; 

 
 
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

formalizado pela servidora VALDEREZ DO ROCIO WOSNIAK, matrícula nº 349884, 
professora 20 horas; e 

  
Considerando, que a solicitação foi protocolada sob Processo nº. 893/2024, 

estando devidamente formalizada e com todos os procedimentos regulares; 
 
DECIDE que fica concedida, com base na Lei Municipal nº 70/2001, art. 34, inc. I, 

e art. 23, inc. IV, alínea “a”, c/c. art. 40, III, do § 1º, da CF/1988  (redação anterior à EC nº 
103/2019), a Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com o valor do provento inicial 
de R$ 2.563,12 (dois mil e quinhentos e sessenta e três reais e doze centavos), a 
partir de 02 de dezembro de 2024. 

 
O valor do provento será reajustado na mesma data e índice que ocorrer o reajuste 

dos Benefícios do Regime Geral de Previdência Social (Art. 40, § 8º, da CF c/c Art. 15 da Lei 
Federal 10.887/2004). 

 
 

 
Fazenda Rio Grande, 4 de dezembro de 2024. 

 
 
 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV 

DECRETO 6496/2022 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 14

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071  
 fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 

 

 
ATO DE CONCESSÃO nº 496/2024 

 
 

Processo nº. 892/2024 
 
 

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição, com integralidade e 
paridade, à servidora OLGA MALENA 
BITENCOURT PEREIRA. 

 
 

Anderson Gabriel Hoshino, Diretor Presidente do Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV, usando das atribuições que lhe confere a 
Lei nº 069, de 21 de dezembro de 2.001, e; 

 
 
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

formalizado pela servidora OLGA MALENA BITENCOURT PEREIRA, matrícula nº 287201, 
auxiliar de enfermagem; e 

  
Considerando, que a solicitação foi protocolada sob Processo nº. 892/2024, 

estando devidamente formalizado e com todos os procedimentos regulares; 
 
DECIDE que fica concedida, com base na Lei Municipal nº 70/2001, art. 34, inc. I, 

e art. 23, inc. IV, alínea “a”, c/c. art. 40, III, do § 1º, da CF/1988 (redação anterior à EC nº 
103/2019), e no art. 6º da EC nº 41/2003, a Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 
Regra Transitória 2- art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003, com o valor do 
provento inicial de R$ 6.550,27 (seis mil e quinhentos e cinquenta reais e vinte e sete 
centavos), a partir de 02 de dezembro de 2024. 

 
Os proventos da aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma 

data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo 
também estendidos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos 
servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou 
reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria, na forma da lei. (art. 
2º da EC nº 47/2005 c/c art. 7º da EC nº 41/2003). 

 
 

Fazenda Rio Grande, 5 de dezembro de 2024. 
 
 
 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV 

DECRETO 6496/2022 

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071  
 fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 

 

 
ATO DE CONCESSÃO nº 497/2024 

 
 

Processo nº. 904/2024 
 
 

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição, com integralidade e 
paridade, à servidora SUELI APARECIDA 
DUARTE. 

 
 

Anderson Gabriel Hoshino, Diretor Presidente do Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV, usando das atribuições que lhe confere a 
Lei nº 069, de 21 de dezembro de 2.001, e; 

 
 
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

formalizado pela servidora SUELI APARECIDA DUARTE, matrícula nº 63201, auxiliar 
administrativo; e 

  
Considerando, que a solicitação foi protocolada sob Processo nº. 904/2024, 

estando devidamente formalizado e com todos os procedimentos regulares; 
 
DECIDE que fica concedida, com base na Lei Municipal nº 70/2001, art. 34, inc. I, 

e art. 23, inc. IV, alínea “a”, c/c. art. 40, III, do § 1º, da CF/1988 (redação anterior à EC nº 
103/2019), e no art. 6º da EC nº 41/2003, a Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 
Regra Transitória 2- art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003, com o valor do 
provento inicial de R$ 4.526,69 (quatro mil e quinhentos e vinte e seis reais e 
sessenta e nove centavos), a partir de 04 de dezembro de 2024. 

 
Os proventos da aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma 

data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo 
também estendidos quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos 
servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou 
reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria, na forma da lei. (art. 
2º da EC nº 47/2005 c/c art. 7º da EC nº 41/2003). 

 
 

Fazenda Rio Grande, 5 de dezembro de 2024. 
 
 
 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV 

DECRETO 6496/2022 

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

  
Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 028/2024 

De 04 de dezembro de 2024. 
 
 

 
Súmula: Concede férias à Servidora Pública 
do Quadro Próprio do Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV. 
 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio 

Grande - FAZPREV, no uso das suas atribuições legais conferidas através do Decreto Nº 
6496/2022, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
         Art. 1º. – CONCEDER férias conforme artigo nº 108 da Lei Municipal 168/2003 do 
Estatuto dos Servidores Municipais, referente ao período aquisitivo de 02/05/2023 a 
01/05/2024, à servidora abaixo: 
 

Protocolo Matrícula Nome da Servidora Cargo Período de 
Férias Lotação 

461/2024 50000664 Suzana Salete de 
Souza 

Técnico em 
Controle 

Administrativo 

06/01/2025 
a 

20/01/2025 
FAZPREV 

 
 

Art. 2º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

 
 

Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
   WILLIAN GASPAR      ANDERSON GABRIEL HOSHINO                   
DIRETOR EXECUTIVO – FAZPREV   DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV                 
         DECRETO 6496/2022                     DECRETO 6496/2022 

Assinado de forma digital por 
WILLIAN GASPAR:02867225930 
Dados: 2024.12.04 14:37:42 -03'00'

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

  
Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
 

 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 029/2024 

De 05 de dezembro de 2024. 
 
 

 
Súmula: Concede férias à Servidora Pública 
do Quadro Próprio do Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV. 
 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio 

Grande - FAZPREV, no uso das suas atribuições legais conferidas através do Decreto Nº 
6496/2022, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
         Art. 1º. – CONCEDER férias conforme artigo nº 108 da Lei Municipal 168/2003 do 
Estatuto dos Servidores Municipais, referente ao período aquisitivo de 22/09/2022 a 
21/09/2023 à servidora abaixo: 
 

Protocolo Matrícula Nome do Servidor Cargo Período de 
Férias Lotação 

926/2024 20000769 Mirian Ramos 
Nogueira Advogada 

06/01/2025 
a 

04/02/2025 
FAZPREV 

 
 

Art. 2º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

 
 

Fazenda Rio Grande, 05 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
        WILLIAN GASPAR      ANDERSON GABRIEL HOSHINO                   
DIRETOR EXECUTIVO – FAZPREV   DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV                 
         DECRETO 6496/2022                     DECRETO 6496/2022 

Assinado de forma digital por 
WILLIAN GASPAR:02867225930 
Dados: 2024.12.06 09:05:19 -03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°231 de 06 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 15

 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV 
Av. Das Araucárias – Salas 105/106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – CEP: 

83.820-071 – Fone: 3995-2146  CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

 
PORTARIA Nº. 030/2024 

De 05 de dezembro de 2024 
 
 

 
Súmula: Concede férias ao Diretor Presidente 
do Instituto de Previdência Municipal de 
Fazenda Rio Grande – FAZPREV. 

 
 

        O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio 
Grande - FAZPREV, no uso das suas atribuições legais conferidas através do Decreto Nº 
6496/2022, de 23 de maio de 2022, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
         Art. 1º. – CONCEDER férias conforme artigo nº 108 da Lei Municipal 168/2003 do 
Estatuto dos Servidores Municipais, referente ao período aquisitivo de 19/06/2022 a 
18/06/2023 ao servidor abaixo: 
 

Protocolo Matrícula Nome do Servidor Cargo Período de 
Férias Lotação 

925/2024 50000555 - 0 ANDERSON 
GABRIEL HOSHINO 

DIRETOR 
PRESIDENTE 

13/01/2025 a 
17/01/2025 FAZPREV 

 
 

Art. 2º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

 
 

Fazenda Rio Grande, 05 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
        WILLIAN GASPAR      ANDERSON GABRIEL HOSHINO                   
DIRETOR EXECUTIVO – FAZPREV   DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV                 
         DECRETO 6496/2022                     DECRETO 6496/2022 

 

Assinado de forma digital por 
WILLIAN GASPAR:02867225930 
Dados: 2024.12.05 15:50:42 
-03'00'

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

EDITAL  DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES DOS

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DO CMDCA- N°004/2024

Divulgação do resultado final  das Eleições

das  Organizações  da  Sociedade  Civil  com

os  eleitos  a  Conselheiros  Titulares  e

Suplentes para o biênio 2025-2027.

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela

Resolução N° 048/2024, torna público  o resultado final das Eleições das Organizações da

Sociedade Civil  para Conselheiros Titulares e Suplentes, que irão compor o Conselho

Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA para o biênio 2025-2027.

Eleitos Representantes das entidades e organizações da Assistência Social:

1. Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral- CADI; 

2. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE;

3. Centro de Integração Empesa Escola- CIEE;

4. Coletivo Inclusão

5. Escola Marista Ir. Henri.

Observação: A ata das eleições está disponível para consulta no site oficial da Prefeitura

de Fazenda Rio Grande, no link da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Fazenda Rio Grande, 06 de Dezembro de 2024.

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA/FRG


		2024-12-06T17:22:59-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




